las garantías que fuesen obstáculo para hacer frente, rápida y fácilmente a la situa-
ción; pero deberá hacerlo por un tiempo limitado, que la suspensión se contraiga 
a determinado individuo. 

Asimismo, cabe señalar que el amparo fue establecido en México en la Consti-
tución del Estado de Yucatán el treinta y uno de marzo de mil ochocientos cuarenta 
y uno (31-03-1841), según un proyecto que elaboró el jurista mexicano Manuel 
Crescencio García Rejón, estableciéndose por primera vez en Latinoamérica esta 
vía de control de constitucionalidad de las leyes e instituyéndose en el Acta Cons-
titutiva y de Reformas de 1847.